
SEMANARIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

|jOÃO PESSOA, 05 À 11 DE FEVEREIRO DE 1997 PAG. 0 0 1 / 0 5 N9 526'| 

A T O S D O P R E F E I T O 

PORTARIA N° 144/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VTn da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear JOÃO VICENTE 
OLIVEIRA DE AZEVEDO, para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE 
DA SEÇÃO DE CONTROLE DE ROEDORES, VETORES E ANIMAIS 
PEÇONHENTOS, símbolo DAI-1, da SECRETARIA DE SAÚDE 
(SESAU).(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

CÍCERO DE LUCENj^FfLHO 
-•Prefeito 

PORTARIA Na 187/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VTI, § 
8*. do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o arti 
go 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de ' 
João Pessoa, 

R E S O L V E : 
Nomear UBIRAJARA FELÍCIO DO NASCIMENTO, para ' 

exercer o Cargo , em Comissão , de CHEFE DA SEÇÃO DE ARRECADA -
ÇÃO DE TRIBUTOS MERCANTIS, matrícula 641-0 , símbolo DAI-1 , 
da SECRETARIA DAS FINANÇAS - SEFIN. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEIT 

REPUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL N* 525/97, DE 29 Á 04.02.1997. 

( REPUBLICADO POR INCORREÇÃO ) 

PORTARIA N° 216/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear JOSÉ LAURINDO DOS 
SANTOS, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR, símbolo DAS-2, 
do Centro de Saúde de Gramame, da SECRETARIA DE DE SAÚDE 
(SESAU). (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

CÍCERO DE LUC 
Prefeito 

PORTARIA Na 224 /97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VII , § 
8 e , do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o arti 
go 60 ..incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de Jo­
ão pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JOSÉ NIVALDO DA COSTA , para exercer o 
Cargo , em Comissão , de GARÇOM , matrícula n« 11.230-5 , Símbo­
lo DAS-3 , da CASA CÍVIL DO PREFEITO. 

"7 

HO 

PORTARIA N ! 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

225/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que são conferidas pelos incisos V e VI , § 8 a , 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo ' 
60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João' 
Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nonear TEREZINHA BELO DA SILVA , para exercer 
o Cargo , em Comissão , de CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS , matrí­
cula ns 11.594-1 , símbolo DAI-1 , da CASA CÍVIL DO PREFEITO. 

PORTARIA N* 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

226/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8 Ç , do artigo 22 da Contltuição Estadual, combinado com o arti 
go 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para c Município de Jo 
ão Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nonear WALDEREDO NUNES DE BRITO, para exercer 
o Cargo , em Comissão , de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo DAS-1, da ' 
CASA CÍVIL DO PREFEITO. 

CICERO DE LUCEN 
PREFEITO 



Pag.002/05 - N5 526 - João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 OFICIAL 

PORTARIA N» 227/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , § 
8' , do.artigo 22 da Constituição Esdaual , combinado com o arti 
go 60 , Iweisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de Jo­
ão Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ERICK D E PAIVA LOPES, para exercer o 
Cargo , em Comissão , de MOTORISTA , símbolo DAI-1 , do GABINETE 
DO PREFEITO - GAPRE. 

CÍCERC DÊ LUCENA Fy 

PREFEITO 

PORTARIA N« 228 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8* do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos 
V è VIII da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

K E S O f V E ! •• 

Nomear CAROLINE SALLES ONOFRE, para exercer o 
Cargo, em Comissão ASSISTENTE DE GABINETE, matrícula nO 29.0.08-4, Simbo 
lo DAS-2, da Casa Civil. 

Q.-
CÍ.CEKO DE LOÇENA^TILHO 

PREFEITO • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Pedro Lindolfo de Lucena 
Secretário da Administração - Arthur Paredes Cunha Lima 

SEMANARIO OFICIAL 
Romildo Lourenço da Silva 

Gerente do Núcleo de Reprodução Gráfica 

Virginia Márcia Coutinho Nóbrega 
Assessora Técnica-Gabinete Civil do Prefeito 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n°671 de 21 de agosto de 1964 

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Secretaria da Administração 

Rua Diogo Velho, n° 150 - Sala: 105 - Centro - CEP: 58.013-110 
PABX: 241.3454 - Ramal: 230/241.1313 - Ramal: 212 

PORTARIA NS 229/97 EM OI DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO ?ESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VII, § 
8 2 , do artigo 22 da Constituição Estadual , combinado com o ar­
tigo 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de ' 
JOÃO PESSOA, • 

R E S O L V E : 

Nomear ANTÔNIO SOUZA CARVALHO , para exercer 
o Cargo , em Comissão , de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE DE REABI­
LITAÇÃO DO IDOSO DAMÁSIO BARBOSA DA FRANCA, símbolo DAS-2 , da' 
SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU. 

CÍCERO DE LUCE 

PORTARIA N ? EH 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no " s ° 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VII , § 
89 , do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado cora o arti­
go 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, 

* B E S O L V Ei 

Nomear RIVANILDO PEREIRA GUEDES, para exerce-
o Cargo , em Comissão , de DIRETOR DA DIRETORIA DE PROMOÇÃO Á SAÚ­
DE, símbolo DAS-1, da SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU. 

CÍCER0 DE LUCEN, 
PREFEIT 

PORTARIA NS 231/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VI , 8o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 
Nomear VERA MARIA ATAÍDE, para exercer o Cargo, 

en» Comissão, de Diretora da Divisão Financeira. Símboio DAS-2. da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. 

CÍCERO DE U CE.VA 
PREFEITO 

PORTARIA NS 2 3 2 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

" O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8«,do 
art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ANTÔNIO M0ACYR MADRUGA, para exercer o 
Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo DAS-1, da SECRETA­
RIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. 

CÍCER0 DE LUCE] 
/ PREFEITO 



SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 - Pag.003/05 - NS 526 

PORTARIA N« ? 3 3 Z 9 7 Em 0% de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
dás tribuições que* lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 5 8»,do 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art.60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear TÂNIA MARIA NOBRE SOARES, para exercer 
o Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICA, Símbolo DAS-1, da SECHE 
TARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. 

H, CÍCERO DE LUl 
PREFEITO 

PORTARIA m 234 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no us , 

das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, S 8«, * 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos v 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear NADEJDA .EMI L I M A DE IORIO, para exerce: 
o Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, SÍMBOLO DAS-i, da SECRET, 
RIA D E DESENVOLVIMENTO U R B A N O E M E I O / Í M B I E N T E . 

CÍCERO DE LU 
P R E F E I T O 

PORTARIA Ni 2 3 5 / 9 7 EM 0 1 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos insisos V e VII, 8 o, do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear PAULO HENRIQUE DE SOUSA NASCTMEN -
TO, para exercer o Cargo, em Comissão, de Diretor do Desenvolvimento Urbano e Am­
biental, no Símbolo DAS-1, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio-Ambien -

CÍCERO DE LUCEN 
PREFEITO 

PORTARIA NS 236 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no u s o 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8*,' 
do Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, inci­
sos V e" VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear FERNANDO DUARTE LIRA, para exercer o 
Cargo, em Comissão, de DIRETOR da Diretoria de Fiscalização e Ad 
ministração Regional, símbolo DAS-1, da SECRETARIA DE DESENVOLVI-' 
MENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. 

PORTARIA Na 237 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 2 , d o 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear JOSENILDO BELMONT DE BRITO, para exercer 
Cargo, em Comissão, de DIRETOR da Divir.ão de Serviços Urbanos, Simbo 
lo DAS-2, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. ~ 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

PORTARIA NS 238 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, np u s o 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8",' 
do Art. 22 da Constituição Estadual, combinado cora o Art. 60, inci­
sos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear FRANCISCO DE PAULO ELÓI DE BRITO, para 
exercer o Cargo, ein Comissão, de DIRETOR da Divisão Administrativa," 
Símbolo DAS-2, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIEN 
TE. 

CÍCERO DE LU 
PREFEITO 

PORTARIA NS 239 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 f i,' 
do Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, inci­
sos V e VTII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear MARIA SALETE DE ALENCAR CUNHA ESTEVAM 
para exercer o Cargo, em Comissão, de DIRETOR da Divisão de Análise-
e Administração Regional, Símbolo DAS-2, da SECRETARIA DE DESENVOLVI 
MENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. 

CÍCERO DE LUCEN 
PREFEITO 

PORTARIA NS 240 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8*, do 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R ES O I V E: 

Nomear SINDOLFO SERGIO DE VASCONCELOS CHAVES , 
para exercer.o. Cargo, em Comissão, de DIRETOR da Divisão de Paisagis­
mo, Símbolo DAS-2, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AM 
BIENTE. 

CÍCERO DE LUC 
PREFEITO 

http://PESS0A.no


Pag.004/05 - N2 526 - João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 SEMBRÍO OFICIAL 

PORTARIA N« 241 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL D E J O Ã O PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e ¥1," S 8*,( do 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nomear ODÒN VILAR, para exercer o Cargo, em Comis 
são, de DIRETOR da Divisão de Fiscalização, Símbolo DAS-2, da SECRETA-' 
RIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. 

CÍCERO DE LOC: 
PREFEITO 

PORTARIA N* 242 /97 Em 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 9,do 
Art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art.60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ANÍBAL GEORGE CORTES DE ARAUJO, para 
exercer o Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, símbolo DAS-1, da 
CASA CIVIL. 

CÍCERO DE LI 
PREFEITO 

PORTARIA N* 243 /97 EM, 01 DE FEVEREIRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos í e VI, j 8*, do 
Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com'o Art. 60, incisos V 
e VIII, da Lei Orgânica para o Município de.João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ANTONIETA LÚCIA MAROJA ARCOVERDE NOBRE 
GA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora de Apoio Parlamentar 
Símbolo DAS-1, da Casa Civil. 

CÍCERO DE LUCENA' FJ 
PREFEITO 

PORTARIA N* 244/97 EM 01 DE FEVEREIRO D E 1997. 

Ò PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VII , § 85 , do artigo 22 da Constituição Estadual , combina 
do com o artigo 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: 

Nomear GILBERTO PAULINO DA SILVA , para ex­
ercer o Cargo , em Comissão , de MOTORISTA D O MEMBRO DA COMIS. 
SÃO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA , matrícula n« 8.563-4 , SÍmbo. 
lo DAI-1 , da SECRETARIA DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL . 

¿2---— 
CÍCERO DE L U C 

PREFEITO 

PORTARIA N5 245/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VII , § 8 S », do artigo 22 da Constituição Estadual, combina­
do com o artigo 60, incisos V e VIII. da Lei Orgânica para o 

.Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : tornar sem efeito a portaria 
ns 192/97, de 01.02.97, na parte que nomear KÁTIA REGINA F. 
DE ALBUQUERQUE , matrícula n^ 27.533 , do Cargo , em Comis- ' 
são , de DIRETORA DA DIVISÃO DE ESCRITURAÇÃO ,no símbolo de 
DAS-3 , da SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN. , 

a.— 
CICERO DE LUC 

PORTARIA N5 246/97 EM 01 DE FEVEREIRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VII , § 8 2 , do artigo 22 da Constituição Estadual , combina 
do com o artigo 60 , incisos V e VIII da Lei Orgânica para o 
Municipio de João Pessoa. -

R E S O L V E : 

Nomear ESTELA DALVA DE OLIVEIRA , para ex­
ercer o Cargo , em Comissão , de DIRETORA DA DIVISÃO DE E S ­
CRITURAÇÃO , matricula n? 27.374-1 , Símbolo DAS-3 , da S E ­
CRETARIA DE.FINANÇAS - SEFIN. \ 

¿2--- . 
CÍCERO D E LUCENA 

PREFEITO 
PORTARIA N« 247 /97 Em 01 de Fevereiro de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8«, do 
art. 22 da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E 8 O L VE: 

Nomear ELIOMAR DA SILVA SANTOS, para exercer o 
Cargo, em Comissão, de ASSESSOR ESPECIAL, Símbolo DAS-1, do Gabinete ' 
do Prefeito. 

CICERO DE LUC 
PREFEITO 

PORTARIA Nü 248/97 
Em, 1 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, n o ^ 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 S doar 
tigo 22 da constituição Estadual, combinado coin o artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear OZAES DE BARROS MANGUEIRA, para exercer o 
Cargo, em Comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, SÍmbold DAS-1, da Secretaria" 
Municipal de Saúde. 

CÍCERO DE LUCEN 
PREFEITO 



I SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 - -Pag.005/05 - NS 5 2 6 

PORTARIA N 2 249/97 Em, 0 1 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 
§8fi do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para oMunicípio de João Pes­
soa, 

R E S O L V E : nomear MARIA DAS GRAÇAS S. DE 
A. CARNEIRO, para exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR JURI 
DICO, símbolo DAS-2, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DO MUNICÍPIO-IPAM. 

CÍCERO DE LUCEN 
. Prefeit 

PORTARIA N ° 250/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lae são conferidas pelos incisos V e VI, 
§88 dò artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o arti­
go 60, incisos V e V i u da Lei orgânica para o Município d« João 
Pessoa, 

R E S O L V E : nomear WALDIR SERRANO DE AN­
DRADE, matrícula ne 26.875, para exercer o cargo, em comissão, de 
GERENTE FINANCEIRO, símbolo DAS-3, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO-IPAM. 

CÍCERO DE L 
Prefe 

PORTARIA N= 251/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o arti 
go 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear ORMINDA ASFORA para 
exercer o cargo, em comissão, de MEMBRO DA COMISSÃO DE ACUMULA 
ÇAO DE CARGOS, símbolo DAS-2, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

CICERO DE LUCEN. 
Prefeito 

PORTARIA Ni 252/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI 
§8e db artigo 22 da constituição Estadual, combinado com o arti 
go 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, 

R E S O L/V E: nomear JOÃO BOSCO DE VASCONCE 
LOS NUNES para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DE GABINE 
TE, símbolo DAE-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

II - Esta portaria retroage os seus efeitos 
a 15 de janeiro de 1997-

¿2.--
CICERO DE LUCEN 

Prefeito 

PORTARIA N S 253/97 Em, 01 de fevereiro de " Í997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §82 do 
artigo" 22 da constituição Estadual, combinado com o artigo 60, in 
cisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear ELMA MARINHO COSTA, ma­
trícula ne .24.128-8, para exercer o cargo, em comissão, de SECRE­
TÁRIA DO CHEFE DE GABINETE, símbolo DAS-3, da SECRETARIA DE AD M I ­
NISTRAÇÃO (SEAD). 

CICERO DE LUCEN, 
Prefeito 

PORTARIA N S 254/97 Cl d t f e v e r e i r o de , 3 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL D E J O Ã O PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos v e vi §8b 
do artigo 22 da ;Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, 
incisos v e VIII da Lei orgânica para o Município de João Pessoa 

R E S O L V E : nomear IREMAR SANTOS para exer 
cer o cargo, em comissão, de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, símbolo 
DAS-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

II - Esta portaria retroage os seus efeitos 
15 de janeiro de 1997. 

CICERO DE. LUCENA/pií 
Prefeito 

PORTARIA m 255/97 Em, 0 1 de f e v e n i r c de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, 
§83 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, 

^ R E S O L V E: nomear CLÁUDIO ROBERTO TOLEDO 
DE SANTANA para exercer o cargo, em comissão, de COORDENADOR DA 
ASSESSORIA TÉCNICA, símbolo DAE-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
(SEAD). 

II - Esta portaria retroage os seus efeitos 
a 15 de janeiro de 1 9 9 7 • 

PORTARIA N S 256/97 

CÍCERO DE LUC 
Prefeito 

Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, „ „ 

u s o das a t r i b u i ç õ e s que lhe s a o c o n f e r i d a s p e l o s i n c i s o s V e VI, 

§ 8 f i do a r t i g o 22 dá C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , combinado com o a r t i ­

go 6 0 , i n c i s o s V e VIII da Lei Orgânica para o M u n i c í p i o de 

João P e s s o a , 

R E S O L V E : nomear VANESSA CORREIA LUCENA 

p a r a e x e r c e r o c a r g o , em c o m i s s ã o , de DIRETOR DE RECURSOS HUMA­

NOS, s í m b o l o DAS-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

II - Es ta p o r t a r i a r e t r o a g e o s s e u s e f e i ­

t o s a 15 de j a n e i r o de 1997. 

CÍCERO DE LUCENA 

P r e f e i t o 



Pag.006/05 - N? 526 - João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 SEMANARIO OFICIAL 

PORTARIA NS 257/97 Em, 01 da fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições, que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VI, §80 do artigo '22 da Constituição Estadual, combinado com o 
artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear ROS SANA SOINEY F-. DA 
S. LEITE, para exercer o cargo, em comissão, de SECRETARIA DO 

;DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, símbolo DAS-3, da SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

"CICERO DE LUCE 
Prefeito 

PORTARIA Ne 258/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 
60, inciso9 V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes_ 
soa, 

R E S O L V E : nomear ROMILDO LOURENÇO DA 
SILVA para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE DO NÚCLEO DE 
REPRODUÇÃO GRAFICA, símbolo DAS-3, da SECRETARIA DE ADMINISTRA- . 
ÇAO (SEAD). 

CICERO DE LUCE' 
Prefeito' 

PORTARIA NS 259/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VI, §80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com 
o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Municí­
pio de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear SYLVIO BASTOS DA SILVA, 
matrícula no 8.261-9, para exercer o cargo, em comissão, de 
SECRETARIO PARTICULAR DA ASSESSORIA TÉCNICA, símbolo DAS-3 , 
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUi 

PORTARIA N 2 260/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado cora o arti­
go 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, 

R E S O L V E : nomear SAINT-CLAIR FERNAN­
DES DE AVELAR, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR AD 
MINISTRATIVO E FINANCEIRO, símbolo D A S - 1 , da SECRETARIA DE ADMI 
NISTRAÇAO (SEAD). 

ClCERO DE LUCENA, 
Prefeito 

PORTARIA N° 261/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VTJ3 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear PETRUCIO LUIZ CABRAL 
CATÃO, para exercer o cargo, em comissão, de COORDENADOR DE 
ORGANIZAÇÃO E MÉTODOS, símbolo DAS-1, da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUCENA^ELHO 
FYefeitcL/ 

PORTARIA N S 262/97 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VI, §8Q do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com 
o artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Municí­
pio de João Pessoa, 

R E S O L V E : exonerar SAINT-CLAIR FERNAN­
DES DE AVELAR, do cargo, em comissão, de DIRETOR DO DEPARTA 
MENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, símbolo D A S - 1 , da SECRETA­
RIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

O--
CÍCERO DE LUC 

Prefeito 
PORTARIA NS 263/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 ' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes 
soa, - , 

R E S O L V E : nomear JOSÉ DOUGLAS DE MACEDO 
para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE DO NÚCLEO DE POSSE 
E CADASTRO, símbolo DAS-3, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

O-— 
CÍCERO DE LUCEN, 

Prefeiti 
PORTARIA NS 264/97 Em,. 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e 
VI, §8S do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o 
artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município 
de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear MARIA IVETE CRUZ DE AN­
DRADE, matrícula nO 14.182-8, para exercer o cargo, em comissão, 
de DIRETOR DA DIVISÃO DE DIREITOS E BENEFÍCIOS, símbolo DAS-2, 
da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUCEN, 



SEMANÁRIO OFICIAL 

PORTARIA N S 265/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 
60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pes 
soa,. 

R E S O L V E ! nomear ANA RAQUEL DE LEMOS 
P. MARQUES, para exercer o cargo, em comissão de MEMBRO DA JUN­
TA MÉDICA, símbolo DAS-2, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CICERO EE LUC 
Prefeit 

PORTARIA NS 266/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e V I , 
§80 do artigo 22 da constituição Estadual, combinado com o arti­
go 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, 

R E S O L V E : nomear ADRIANA MARIA FERNAN­
DES PEREIRA DE MELO para exercer o cargo, em comissão, de ASSES­
SOR TÉCNICO, símbolo DAS-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO-SEAD. 

CICERO DE LUCE 
Prefeito 

PORTARIA N S 267/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI 
§80 do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o arti 
gb 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica, para o Município de 
João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear AMANDA LINS BARCIA pa­
ra exercer o cargo, em comissão, de MEMBRO DA JUNTA MÉDICA, sim 
bolo DAS-2, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

a.— 
CICERO DE LUC 

Prefeit 

PORTARÍAN0 268/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear LUIZABETE FONSECA 
para exercer o cargo, em comissão, de SECRETARIA, símbolo DAS-3, da 
Diretoria Administrativa e Financeira, da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito 

PORTARÍAN0 269/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VTH da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E: nomear FRAN, CISCO DE ASSIS DA 
SILVA, matricula n° 14.522, para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE 
DE NÚCLEO DO PROTOCOLO GERAL, símbolo DAS-3, da SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CÍCERODELUCÉN. 
Prefeito 

PORTARIA N° 270/97 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O PREFEtTO-DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : nomear PEDRO TADEU DE LUNA' 
FREIRE JÚNIOR para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE DE 
NÚCLEO DO ALMOXARIFADO CENTRAL, símbolo DAS-3, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

CICERODEL1 
Prefei 

CONVÊNIO N* 004/97 EM 20 DE JANEIRO DE 1997. 

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI FIRMAM O 
ESTADO DA PARAÍBA E O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PB 

O ESTADO DA PARAÍBA, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado 
pelo Governador do Estado, Dr. JOSÉ • TARGENO MARANHÃO, brasileiro, 
divorciado, Advogado, residente e domiciliado na cidade de João Pessoa, capital do 
Estado da Paraíba e o MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB, pessoa jurídica de direito 
público, neste ato representado pelo Prefeito, Dr. CÍCERO DE LUCENA FILHO 
brasileiro, casado, Empresário, residente e domiciliado na cidade de João Pessoa, Estado 
da. Paraíba, com a interveniência da Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo, 
Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, representada por seu titular, Dr. 
RON ALD DE QUEIROZ FERNANDES, brasileiro, casado, Economista e Advogado; 
da Secretaria do Planejamento do Estado da Paraíba, representada por seu titular, 
Dr. MÁRIO SILVEIRA, brasileiro, casado, Economista; da Secretaria das Finanças 
do Estado da Paraíba, representada por seu titular, Dr. JOSÉ SOARES NUTO, 
brasileiro, casado, Economista; da Companhia de Industrialização do Estado da 
Paraíba - CTNEP, representada por seu Presidente, Dr. MARCUS ANTONIO 
GUEDES'VASCONCELOS FONSECA, brasileiro, casado, Economista; do Banco do 
Estado da Paraíba S/A - PARAIBAN, representado por seu Presidente, Dr. 
FRANCISCO CANINDÉ ANTUNES FURTADO, brasileiro, casado, Advogado; da 
Secretaria das Finanças do Município de João Pessoa, representada por seu titular, 
Dr. VICENTE CHAVES ARAÚJO, brasileiro, casado, Economista, com base no 
disposto na Lei Estadual n° 6.000/94, art, 4 o , §§ I o e 2 o , têm justo o que se segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PB renuncia 80% 
(oitenta por cento) da parcela do ICMS a que faz jús, calculada sobre o recolhimento 
mensal feito pela Empresa TOÁLIA S/A - INDÚSTRIA TÊXTIL, em favor do Fundo 
de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da ParBÍbà^SAIN^flue deverá repassá-la à 
Empresa. 

CLÁUSULA SEGUNDA - O incentivo previsto na cláusula anterior será concedido 
pelo prazo de 12 (doze) anos, com um ano de carência. 

CLÁUSULA TERCEIRA - Cada parcela repassada mensalmente para o Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba - FAIN, nos termos da Cláusula 
Primeira, será liberada para a Empresa sob a forma de empréstimo, cuja amortização se 
dará no prazo de 12 (doze) meses com uma redução de 90% ( noventa por cento) sobre 
o valor do principal, acrescido de juros de 6% (seis por cento) ao ano, devidamente 
corrigido por índice oficial. 



Pág.008/05 - Ne 526 - João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 SEMMáM) OFICIAL 

Parágrafo Único - O valor de cada amortização mensal, após recebida pelo Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba - FAIN, será imediatamente repassado 
ao Município. 

CLÁUSULA QUARTA ' - A parcela referenciada na Cláusula Primeira deverá ser 
retida pelo Banco do Estado da Paraíba S/A - PARAIBAN, mensalmente, quando da 
liberação da participação do Município no ICMS. 

CLAUSULA QUINTA - Os valores das parcelas, retidos na forma da Cláusula anterior, 
serio depositados na conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da 
Paraíba - FAIN, no Banco do Estado da Paraíba S/A -PARAIBAN. 

CLÁUSULA SEXTA - Mensalmente, o Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial 
da Paraíba - FAIN, repassará ato contínuo os valores retidos à Empresa. ••• 

CLÁUSULA SÉTIMA - O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-PB se compromete a 
conceder á Empresa TOÁLIA S/A - INDÚSTRIA TÊXTIL, pelo prazo de 12 (doze) 
anos, os seguintes incentivos tributários: 

I. isenção da Taxa de Licença para Localização Ido Estabelecimento, bem como sua 
renovação anual; 

n. isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), 

CLÁUSULA OITAVA - As partes convenentes elegem o Foro da Comarca de João 
Pessoa, capital do Estado da Paraíba, para dirimirias questões oriundas do presente 
instrumento com expressa renúncia a qualquer (fut̂ p por mais privilegiado que seja 
venha a se tornar. 

E, por estarem assim, justas e combinadas, assinam as partes e os intervenientes o 
presente Termo de Convênio em 03 (três) vias, de igual teor e único efeito, na presença 
das testemunhas abaixo. 

João Pessoa-PB, 20 de janeiro dtfT997 

4-
JOSÉ TARG 

ciei 

I MARANI 
Governador jdo EstaqolijrPafáíba 

ÏCERO DE LUCENA PÍL^O 
Prefeito do Município de Wao/Pessoa -PB 

Intervenientes: 

ON ALD DE QUEIROZ FERNANDES RON ALD DE QUET _._ 
Secretário da Indústria, Comércio, Turismo, Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba 

SILVEIRA 
Secretáriopo Planejamento do Estado da Paraíba 

.^JOgíSOARESl 
Secretário das Finanças do Estado da Paraíba 

MARCUS ANTONIO GUEDES VASCONCELOS FONSECA 
Presidente da Companhia de Industrialização do Estado da Paraíba - CINEP 

í CISCO CAN00É¡Wm»íES I FURTADO 
Paraíba S/A - PARAIBAN 

ES ARAÚJO 
Finanças do Município de João Pessoa - PB. 

SECRETARIA PA ADMIMaSJilçI© I 
• • • • • • • • • • • • • • • • • B B H H I H B H H a J 

PORTARIA N° 056/97 Em, 28 de janeiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pesoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.455, de 12.04.93. 

R E S O L V E: nomear, pelo prazo de 75 (setenta e cinco) 
dias, JOSÉ GUILHERME L. DA FRANCA, matrícula n u 8.776-9, 
PRESIDENTE, símbolo DAS-2, MARIA THELMA F. M, FERREIRA 
matrícula n° 12.758-2 e MARIA ELIZABETH C. DUARTE.' matri"»la n° 
8278-3 , MEMBROS, símbolo DAS-3, WALDERICE Q. C. R O D R 1 U u t a , 

. matrícula n° 23.205-0, e PEDRO C. D E L . SOBRINHO, matrícula nD \b.213-6, 
SUPLENTES, e VERÔNICA ALVES CALIXTO, maatrícula ii° 17.979^ 
SECRETÁRIA, símbolo DAI-1, da Comissão de Obras e Serviços de 
Engenharia, da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, de acordo com o 
artigo 51, §4° da Lei n° 8.666, de 21.06.93. 

1997. 
II -Esta portaria retroage os seus efeitos a J 6 de janeiro de 

ARTHUR CU 
/ Secretario 

PORTARIA N° 94 / 97 Em, 01 de fevereiro de 1997. 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV,\da Lei Orgânica para o 
Município de João Pesoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 2.059, de 31.01.91, 

R E S O L V E : nomear JOSÉ FERNANDES 
FERREIRA, matrícula n° 16.631-6, para exercer o cargo, em comissão, de 
CHEFE DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO, símbolo DAM, da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

art; 

PORTARIA N2 9 5 / 9 7 Em, 01 de fevereiro de 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 

o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de competência expressa nos Decretos Municipais de n."s 2 . 0 5 9 de 3 1 . 0 1 . 9 1 

R E S O L V E nomear JOSÉ GABRIEL DA 
SILVA para exercer o eargo, em comissão, de MOTORISTA, símbolo DAI - 1 

da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

IJ - Esta portaria retroage os seus efeitos 
a 15 de janeiro de 1997. 

ARTHUR CUNHA LIMA» 
Secretário 

file:///b.213-6


SEMANARIO OFICIAL João Pessoa, 05 à 11 de Fevereiro de 1997 ~ Pag.009/05 ~. N2 526 j 

PORTARIA N9 96/97 Em, 01 de fevereiro de; 1997 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 

o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de competência expressa nos Decretos Municipais de n.*9 2.059 de 3 1 . 0 1 . 9 1 

R E S O L V E nomear MARIANARIMMAN 

GOMES OLIVEIRA para e x e r c e r o c a r g o , em c o m i s s ã o , de SECRETARIA 

DA CCMISSÂC DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, s í m b o l o DAI- I , da SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD). 

PORTARIA NS 97/97 < Em, .01 de fevereiro de 1997. 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica par.-i 

o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegaçã< 

de competência expresso nos Decretos Municipais de n.° 3 2 . 0 5 9 de 3 1 . 0 1 . 9 1 

R E S O L V E nomear VANDA CRISPIM 
VIEIRA, para e x e r c e r o c a r g o , em c o m i s s ã o , de SECRETÁRIA DA COMIS 
SAO CENTRAL DE LICITAÇÃO, s í m b o l o DAI-1, da SECRETARIA DE ADMINIS 
TRAÇÃO (SEAD). 

PORTARIA NS 98/97 Em, 01 de fevereiro de 1 9 9 7 . 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 

o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de competência expressa nos Decretos Municipais de h.° 8 2 . 0 5 9 de 3 1 . 0 1 . 9 1 , 

R E S O L V E exonerar VANESSA COR­
REIA LUCENA do cargo, em c o m i s s ã o , correspondente ao símbolo D A S - 3 

da Divisão de Preparação da Pagamento, da SECRETARIA DE ADMINISTRA 
ÇÃO (SEAD). 

SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA ... 

R E S O L V E nomear os integrantes de órgãos governa 
mentais e não governamentais, abaixo relacionados, para compor o 
Conselho Municipal de Ass Latência .Social.'' 

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

Alan Saulo de Oliveira Ribeiro 
Maria Helena Diniz Cavalcanti 

SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 

Isa Silva de Arroxeias Macedo 
Ademildes Caldas da Silva Melo 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Regina Coeli Diógenes Pires 
Maria Auxiliadora P. Serrano 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

José Lúcio dos Santos Filho • 
Wilson Dantas Filho 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

Everaldo Sarmento 
Robson Barbosa 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Valdeniza Costa Cavalcante 
do Socorro Ramos 

SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 

Odila Falcone Melo 
Louriane Alves Fernandes 

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Rosa Maria Carlos e Silva 
Maria Betânia de Almeida 

REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 

Maria Auxiliadora de Lacerda 
Josélia Saraiva 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

Conceição de Maria Barbosa Viana 
Leoneide,Nery da Silva 

ESCOLAS ESPECIALIZADAS 

Rui Gerôncio da Silva 
Rosália Maria Lins Araujo 

ENTIDADES DE ATENDIMENTO AOS ANCIÃOS 

Creuza dos Anjos Pires Bezerra 
Paulo Marcelino 

SINDICATOS E ASSOCIAÇÕES DE TRABALHADORES 

V Maria Alice dos Santos 
Maria do Socorro Carvalho Guimarães 

ASSOCIAÇÕES D E PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

Reginaldo de Araujo Silva 
Francicleyton da Silva Pereira 

ENTIDADES DE ATENDIMENTO À INFÂNCIA E À ADOLESCÊNCIA 

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

Martim Laurindo da Silva 
Edson Cruz 


